9. Si un testateur nomme pour tuteur un esclave, parce qu'il le croyoit libre, il est bien certain qu'il ne peut pas demander sa liberté, et que la tutelle qui lui est déléguée n'est pas un titre dont il puisse se servir. Marcellus le décide ainsi au livre quinze du digeste, et il y a un rescrit de notre empereur et de son père conforme à cette décision.

10. Si un maître donne la liberté directe à son esclave qu'il a engagé à son créancier, on pourroit dire, en s'attachant à la subtilité du droit, que cette concession est nulle. Cependant en ce cas l'esclave pourra demander sa liberté à l'héritier, comme si elle lui avoit été laissée par fidéicommis. Car la faveur de la liberté demande que nous interprétions cette disposition, et que les termes du testament servent pour la demande de la liberté, comme si elle avoit été laissée par fidéicommis. En effet on sait qu'on a intro-

et nato fideicommissaria libertas dari poterit. Quid mirum, cum etiam venundari eum posse quasi servum divus Pius rescripsit ?

et nato ex damnata iu. n.etalum.

§. 7. Si petium à testatore fuerit, ne postea Stichus serviret, placuit fideicommissariam libertatem datam videri. Nam qui hoc petit, ne postea serviat, videtur petere, ut libertas ei præstetur.

De petitione ne postea serviat.

§. 8. Sed et si ita scripsit, ne eum alienes, ne eum vendas: idem erit dicendum, si modò hoc animo fuerit adscriptum, quòd voluerit eum testator ad libertatem perducere. Cæterum si alia mente id scripsit (utputà quia consilium dabat heredi retinere talem servum, vel quia coercere voluit servum, et cruciare, ne meliorem dominum experiatur, vel aliqua mente, non tribuendæ libertatis animo): dicendum est cessare libertatis præstationem. Et ita Celsus libro vicesimotertio digestorum scribit. Non tantum enim verba fideicommissi, sed et mens testatoris tribuere solet libertatem fideicommissariam. Sed cum ex præsumptione libertas præstita esse videtur, heredis est contrariam voluntatem testatoris probare.

De prohibito alienari.

§. 9. Si quis tutorem ideo scripserit, quia liberum putavit: certissimum est, neque libertatem peti posse, neque tutelam libertatis præstationi patrocinari. Et ita et Marcellus libro quintodecimo digestorum, et imperator noster cum patre rescripsit.

De tutore.

§. 10. Si quis servo pignerato directam libertatem dederit: licet videtur jure subtili inutiliter reliquisse, attamen, quasi et fideicommissaria libertate relicta, servus petere potest, ut ex fideicommissis liber fiat. Favor enim libertatis suadet, ut interpretemur, et ad libertatis petitionem procedere testamenti verba, quasi ex fideicommissis fuerat servus liber esse jussus. Nec enim ignotum est, quòd multa contra juris rigorem pro libertate sint constituta.

De servo pignerato. De favore libertatis.

De agnatione
postumæ.

§. 11. Ex testamento quod adnatione postumæ ruptum esse constitit, neque directas libertates competere, neque fideicommissarias deberi, si quas non à legitimis quoque heredibus paterfamilias reliquerit, satis constat.

De legatario
rogato manu-
mittere.

§. 12. Si quis alienum vel suum servum rogatus sit manumittere, et minus sit in eo quod accepit, iudicio testatoris: plus sit in pretio servi an cogatur vel alienum redimere, vel suum manumittere, videndum est? Et Marcellus scripsit, cum ceperit legatum, cogendum omnimodo suum manumittere. Et sanè hoc jure utimur, ut multum intersit, suum quisque rogatus sit manumittere, an alienum. Si suum, cogetur manumittere, etiam si modicum accipit. Quòd si alienum, non aliàs erit cogendus, quàm si tanti possit redimere, quantum ex iudicio testatoris consecutus sit.

Si quid deduc-
to ære alieno ad
heredem pervenit,
vel non.

§. 13. Proinde consequenter Marcellus ait, eam quoque qui heres institutus est, si quidem aliquid ad eum deducto ære alieno pervenit, cogendum esse suum manumittere: si verò nihil pervenit, non esse cogendum.

De legatario
rogato manu-
mittere.

§. 14. Planè si fortè minus relictum est alicui, verùm crevit legatum ex aliqua causa: æquissimum erit, tanti eum cogi redimere, quantum ad eum pervenit: nec causari debere, quod minus illi relictum sit, cum creverit ejus legatum per testamenti occasionem. Nam et si ex mora fructus usuræve fideicommisso accessissent, dicendum est libertatem præstandam.

§. 15. Proinde et si servi pretium crevit, dicendum est redimere cogendum.

§. 16. Quòd si legatum sit imminutum, videndum est an cogatur servum manumittere, qui speravit legatum uberius consecuturum? Et putem, si legatum refun-

duit bien des choses en faveur de la liberté contre la disposition rigoureuse du droit commun.

11. Il est assez constant que les libertés directes ou fideicommissaires laissées dans un testament qui a été rompu par la naissance d'un posthume ne sont pas dues, si le père de famille n'en a pas chargé ses héritiers légitimes.

12. Si quelqu'un est chargé d'affranchir son esclave ou un esclave appartenant à autrui, et qu'il reçoive moins de la libéralité du testateur que ne vaut l'esclave, sera-t-il néanmoins obligé d'affranchir le sien ou de racheter celui qui appartient à autrui? Marcellus écrit que dès qu'il aura accepté le legs, il doit absolument être forcé à affranchir son esclave. Et on l'observe ainsi dans l'usage: en sorte qu'il faut bien distinguer s'il est chargé d'affranchir son esclave ou celui d'autrui. S'il est chargé d'affranchir le sien, il est obligé de le faire quand même il auroit reçu peu de chose. S'il est chargé d'affranchir l'esclave d'autrui, il ne doit y être forcé qu'autant qu'il pourra avoir cet esclave pour une somme égale à celle qu'il tient de la libéralité du défunt.